personaliter in nostram exurgendo presenciam in contrarium premissorum obiecit isto modo, quod possessionarias porciones filiorum dicti Zador et filiorum prefati Bethlem in dicta possessiane Chakan existentes ipse ab exactore iudiciorum comitis Thome, condam iudicis curie regie, ac a magistro Johanne filio Petri de Tornalia, vicecomite Gumuriensi, pro birsagiis duodecim marcarum, in quibus ipsi filii Zador et filii Bethlem contra ipsum coram dicto comite Thoma condam convicti existissent, racione vicinitatis et commetaneitatis pro se redemisset, et ad horum suorum verborum cerciorem probacionem ibidem quasdam literas patentes dicti magistri Johannis filii Petri de Tornalia vicecomitis ac quatuor iudicum nobilium prescripti comitatus Gumuriensis in villa Gumur, feria secunda proxima ante festum beati Galli confessoris, sub anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> primo confectas demonstravit inter cetera declarantes, quod in congregacione eorundem vicecomitis et iudicum nobilium generali universitati nobilium ipsius comitatus Gumuriensis, feria secunda proxima post festum Nativitatis beate virginis in dicto anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> primo in villa Gumur celebrata, magister Nicolaus de Zegey exactor iudiciorum dicti comitis Thome, tunc iudicis curie regie coram eisdem et universitate nobilium dicti comitatus omnia registra birsagialia eiusdem comitis Thome exhibuisset, in quibus inter cetera comperissent, quod Thomas et Johannes filii Zador, Gregorius et Ladislaus filii Bethlem nobiles de Chakan contra Nicolaum filium Petri ab eadem ad quindenas festi beati Michaelis archangeli, cuius tunc tercia preteriisset revolucio annualis ad presenciam prescripti comitis Thome peremptorie responsuri legitime citati non venissent nec misissent, ipso Nicolao filio Petri iuridice expectante et ex eo singulos eorundem in singulis tribus marcis idem comes Thomas fore convietos decrevisset contra Nicolaum filium Petri prenotatum. Quo percepto iidem vicecomes et iudices nobilium unum eodem Nicolao exactore birsagiorum predictis filiis Zador et filiis Bethlem quindenas diei ipsius congregacionis super premissis birsagiis ab eodem exactore iudiciorum se expedire debere commisissent, qui super ipsis birsagiis in dictis quindenis coram magistro Nicolao de Zege exactore scilicet iudiciorum se expedire non curassent; sic igitur ipsi vicecomes et iudices nobilium

unacum ipso Nicolao exactore iudiciorum et Johanne filio Vilyam homine regio, ac Johanne sacerdote, testimonio capituli Vachyensis, feria tertia proxima post iamdictas quindenae ad faciem prescripte possessionis Chakan accessissent, ubi convocatis vicinis et commetaneis eiusdem possessionis particulas possessionarias dictorum filiorum Zador et Bethlem in eadem possessione Chakan existentes, salvis iuribus aliorum duodecim marcis rationis Budensis unacum aliis probis viris estimassent, factaque ipsa estimacione duas partes dictarum particularum possessionariarum ipsorum filiorum Zador et filiorum Bethlem ad manus iamdicti Nicolai exactoris iudiciorum cum omnibus suis utilitatibus assignassent, tertia autem parte earundem manibus prefati vicecomitis parochialis remanere committendo tandiu, donec ab eisdem iidem filii Zador et filii Bethlem vel alii aliqui, quibus deceret, redimerent easdem. His itaque peractis unacum eodem Nicolao de Zegey in eadem possessione Chakan commisis- sent, quod feria secunda proxima post feriam tertiā antedic- tam, si qui de predictis particulis possessionariis aliquam par- tem in pignore haberent obligatam, specialiter autem Beke filius Demetrii de Zubod super ipsa impignoratione coram eisdem vice- comite et iudicibus nobilium ipsi Nicolao de Zegey literas suas deberent exhibere; qui quidem Beke nec tempore estimacionis dictarum particularum possessionariarum, per ipsos vocatus illic ire, nec in ipsa feria secunda super ipsa impignoratione aliquas literas exhibere curasset; ad hoc ipse Nicolaus de Zegey medi- antibus literis dictorum vicecomitis et iudicum nobilium per hominem eorundem, scilicet Dionisium filium Lucasii nobilem de Imola, tam predictum Beke, quam alios vicinos et commeta- neos pretectarum particularum possessionariarum dictorum fili- orum Zador et filiorum Bethlem Albertum videlicet de Chalmo, Leustachium, Simonem filium Michaelis nobiles de Ragala, Pau- lum filium Ladislai, Nicolaum filium Johannis de Imola ac Nico- laum filium Petri de Chakan, ad feriam secundam proximam ante festum beati Galli confessoris in presenciam eorundem vicecomitis et iudicum nobilium citare fecisset, ut si quam par- tem de predictis particulis possessionariis aliqui eorundem apud se haberet impignoratam, literas suas super ipsa impignoratione sibi exhiberent, vel cui eorundem redimere deceret, predicta

pecunie quantitate redimeret ab eisdem; tandem ipsa feria secunda ante festum beati Galli confessoris adveniente, dicto Nicolao de Zegey personaliter coram ipsis vicecomite et iudicibus nobilium exspectante nullus alter ex predictis citatis, nisi memoratus Nicolaus filius Petri de eadem Chakan personaliter tunc inibi comparendo asseruisset, quod prescripte particule possessionarie predictorum filiorum Zador et filiorum Bethlem ab eisdem Nicolao de Zegey exactore iudiciorum et a comite parochiali sibi redimere congruerent, ad quarumque redemptionem promptus esset et paratus; quia ipse particule possessionarie modo quo supra pignori imposita, a prioribus suis et progenitoribus preallegatis filiis Zador et filiis Bethlem titulo emptionis devenissent, qui quidem Nicolaus de Zegey exactor dictorum iudiciorum prefati comitis Thome et magister Johannes filius Petri vicecomes dicti comitatus easdem particulas possessionarias ipsorum filiorum Zador et filiorum Bethlem pro redemptione earundem duodecim marcis rationis Budensis plene per eundem Nicolaum filium Petri ipsis persolutis, eidem cum omnibus earum . . . pertinenciis presentibus dictis hominibus regis et capituli Vachiensis tam diu, donec per eosdem filios Zador et filios Bethlem super premissa pecunie quantitate ob eodem Nicolao filio Petri eadem redimerentur commisissent possidere et habere. Quarum quidem literarum per utrasque partes contra se se exhibicionibus factis, exposicionibusque et tenoribus earundem intellectis, dicte partes iuxta earundem literarum suarum continenciam, iudicium et iusticiam utrinque per nos sibi dari postularunt. Unde quia porcio possessionaria Thome filii Zador et Gregorii filii Bethlem in predicta possessione Chakan habita per eosdem primo decem marcis grossorum rationis Cassensis predicto Beke filio Demetrii ex tenore dictarum literarum vicecomitis et iudicum nobilium dicti comitatus per eundem Beke exhibitarum pignori imposuisse, et demum porciones possessionarie Thome et Johannis filiorum predicti Zador ac Gregorii et Ladislai filiorum prefati Bethlem in eadem Chakan habite, pro duodecim marcis ad rationem Budensem, eo quod iidem filii Zador et filii Bethlem in presencia dicti comitis Thome contra prefatum Nicolaum filium Petri, ut plenius premittitur, in iudiciis duodecim marcarum pro omissione termini convicti exstis-

sent estimate fuisse, idemque Beke nec tempore estimacionis dictarum particularum possessionariarum per dictos exactorem iudiciorum et vicecomitem evocatus, per eundem eciam exactorem iudiciorum ipsius comitis Thome citatus, ad exhibenda sua instrumenta, quibus mediantibus dicta porcio possessionaria prelibatorum filiorum Zador et filiorum Bethlem in predicta possessione Chakan habita titulo impignoracionis apud eum existisse dinoscerentur, non venisse nec misisse, ex eo quod eedem particule possessionarie racione vicinitatis et commetaneitatis per ipsum Nicolaum filium Petri a prefatis exactore iudiciorum et vicecomite Gumuriensi pro ipsis duodecim marcis racionis Budensis, marcam cum quatuor florenis computatis, ex serie aliarum literarum dictorum vicecomitis et iudicum nobilium predicti comitatus per ipsum Nicolaum filium Petri modo premissis nobis exhibitarum, donec per eosdem filios Zador et filios Bethlem predicta pecunie quantitate redimerentur, pro se redemisse reperiabantur, ideo unacum regni nobilibus nobiscum in iudicio adherentibus, predicto Beke volente commisimus iudicando, quod prefatus Nicolaus filius Petri predictas decem marcas grossorum racionis Cassensis, quibus predicta porcio possessionaria dictorum Thome et Gregorii in predicta possessione Chakan prefato Beke impignorata existisset, in redemcionem eiusdem porcionis possessionarie prescripto Beke filio Demetrii de Zubud, in quindenis festi beati Georgii martyris nunc venturis promta cum pecunia persolvere teneatur coram nobis. Datum Bude, decimo die termini prenotati, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1538. 2. dipl. oszt. 4477. Közli: Kovács N.

## 179.

1355. mart. 19. A turóczi alispán és a szolgabirdk I. Lajos királynak jelentik, hogy Neczpáli János fia Imre panaszára több neczpáli nemes megintettek, hogy Neczpál nevű birtokban, annak a résznek kivételével, melyet a panaszló atyja László király privilegiuma értelmében nekik átengedett, a többi résznek használatától tartózkodjanak.

. . Lodovico . . regi . . vicecomes (igy) simul cum quatuor iudicibus nobilium comitatus de Turuchz . . Literas vestre ma-

iestatis . . recepimus in hec verba . . Lodovicus . . rex . . comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus de Turuch . . Dicitur nobis in persona Emrici filii Johannis de Neczpal, quod Johannes filius Dywla, Nicolaus et Michael filii eiusdem, Paulus filius Mykow et Stephanus frater suus, Natras filius Natras, Andreas, Potow et Michael filii Clementis, Kemen, Hupk et Jacobus filii Hrathk, Laczk, Michez et Bahath filii Martini usufructus et quaslibet utilitates possessionarie porcionis sue, in dicta possessione Neczpal habite potencialiter perciperent et uterentur, quare . . mandamus, quatenus unum vel duos viros idoneos ex vobis transmittatis ad predictos nobiles, ab usuumfructuum . . dicte possessionis Neczpal potenciali percepcione et usu prohibeat regni consvetudine requirente; et post hec seriem ipsius prohibicionis . . nobis . . rescribatis. Datum Bude, feria quarta proxima post dominicam Invocavit, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto. Nos igitur . . unum ex nobis iudicem nobilium . . Johannem filium Stephani filii Lachk de Cernowcz (in die Clementis pape) transmisimus\*) qui . . demum ad nos reversus, *loco iudicum Kathedrali* nobis retulit . . quod idem Emericus presente homine nostro, supradictos nobiles scilicet Johannem filium Dywla, Nicolaum et Michaelem filios eiusdem, Paulum et Stephanum filios Mikow, Natras filium Natras, Andream, Potow, Michaelem filios Clementis, Kemen, Hrepk et Jacobum filios Hrathk, Laczk, Mich et Bahath filios Martini a potenciali percepcione possessionarie porcionis sue ipsum tangente, de terris arabilibus et inarabilibus, aquis, silvis, pragiis (*igy*) et universis utilitatibus, excepto qua pater ipsius Emerici, nomine superius declaratus, prescriptis nobilibus proin in privilegio domini Ladislai olim regis Hungarie continetur, contulisset, superflue quidquid uterentur prohibuisset ac inhibuit. Datum feria quinta proxima ante dominicam Judica, anno domini supradicto.

Zárlatán öt pecsét nyomaival és maradványaival, melyek közül a legnagyobbik ép, a czimerben sisakon nyugvó kar buzogányt tart, ez időben még nagyon ritka czimeralak, a köriratból S. JOHANNIS DE . . . . látható; eredetije a N. Muzeumban, a Justh cs. ltárában.

\* A zárjel közötti szavak a sorok közé vannak írva, nincs helyes értelme, mert Kelemen napja nov. 3-ra esik.

*1355. mart. 26. Az egri kúptalan előtt, Lőrincz fia László barsi főispán a diósgyőri várnagy I. Lajos király nevében, a diósgyőri remetéknek Chenyk nevű birtokban a Ztanpatakon levő malomért és az ahhoz tartozó földekért és rétekért azon czélból, hogy ott a király számára halastavat és vadaskertet állíthasson fel, a Szinra vizén egy másik malmot cserébe ad.*

Nos capitulum ecclesie Agriensis significamus . . quod nobili viro magistro Ladislao filio Laurencii nunc comite Borsiensi et castellano castrorum Gewr et Dedeus pro . . rege Lodovico per eundem . . ad infrascripta, ut dicebat, deputatus, ex una, et religioso viro fratre Egidio heremita, nunc priore domus seu ecclesie Corporis Christi de Gewr, similiter pro se et pro conventu dicte domus, parte ex altera, coram nobis personaliter constitutis, per eundem magistrum Ladislaum . . propositum extitit . . quod quia domino nostro regi et sue voluntati nuperrime hoc placuisset, ut in quadam terra ipsius ecclesie Corporis Christi Chenyk vocata, ubi eadem ecclesia super fluvio Ztanpataka et molendinum et terras arabiles ac prata habuisset, fratresque heremite in prefata domo iugiter deo famulantes easdemque a tempore fundacionis sepe dicte ecclesie hactenus pacifice possedissent, in loco sue venacionis piscinam et hortum ferarum ordinari faceret et iam in maiori parte fecisset, per quod factum dictum molendinum inibi nullo modo salvum posset permanere. Igitur ne dicta ecclesia Corporis Christi suis temporibus annihilaretur et cultus divinus oraque deo cantantium illic conticesceret, habito tractatu super hoc cum quibusdam baronibus et militibus suis tunc secum inibi adherentibus, cum eodem priore et fratribus suis taliter concordasset dominus rex suprascriptus, quod si iidem fratres heremite intra limites dicte possessionis sue Gewr vel prope eandem aliquod aliud venale molendinum reperire possent, ipse ad hoc emendum et pecuniam daret et emendi consensum preberet ecclesie Corporis Christi et fratribus prenotatis; et quia deo sic volente preallegati fratres heremite ibidem in dicta villa Gewr prope ipsum castrum Gewr unum molendinum super fluvio Zynwa constructum et existens venale fore reperissent, super

eodemque cum Paulo filio Martini et domina Elena uxore eiusdem ac Johanne puero filio Blasii, condam hospitibus de predicta Gewr, inter se contractum fecissent, ob hoc dictus dominus rex ad ipsum contractum faciendum et suum consensum prebuisset et pecuniam suam propriam ad emendum dictum molendinum eisdem fratribus concessisset, ac etiam prelibatum molendinum iam emtum et comparatum sub titulo concambii cum suis utilitatibus quibuslibet et pertinenciis et debito unius fertonis, qui ex eodem molendino castellanis dicti castri singulis annis pro munere dari fuissent consueti, pretaxatis ecclesie et fratribus heremitis, nunc et pro tempore quo supra in eadem iugiter deo famulantibus, perpetuo possidendum contulisset, pro molendino iam destructo fratrum supradictorum, et quemadmodum idem dominus rex sic et ipse nunc dicti castellanatus auctoritate pro sua parte ad ipsum contractum suum consensum prebuisset et coram nobis prebuit pariter et assensum partibus prenotatis . . Datum in crastino festi Annunciacionis beate virginis, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

I. Lajos királynak 1358. máj. 12. kelt megerősítő privilegiumából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban, Paulinor. Diósgyőr. 4. 1. dipl. oszt. 4719. Közli: Kovács N.

---

 181.

*1355. mart. 29. Az esztergomi káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy a midőn az ó-budai clarissáknak pilisvármegyei Kanday nerű birtokba való beiktatását s a határjárást megkísérlették, az egész eljárdásnak a margitszigeti apácák ellentmondtak.*

. . Lodovico . . regi Hungarie . . capitulum ecclesie Strigoniensis . . Literas vestre serenitatis nobis sub anulari sigillo vestro directas, noverit vestra sublimitas nos . . recepisse in hec verba: Lodovicus . . rex . . capitulo ecclesie Strigoniensis . . Dicitur nobis in personis . . sanctimonialium ordinis sancte Clare claustris beate virginis de Veteri Buda, quod quedam possessiones earundem dominarum sanctimonialium per . . dominam Elizabeth . . reginam . . fundatricemque dicti claustris beate virginis ipsi claustro et per consequens eisdem dominabus sanctimonia-

libus ob eterne retribucionis bravium divinitus condonate, Kandey et Ewrym vocate, in comitatu Pilisiensi existentes, nunc apud manus earundem dominarum sanctimonialium habite, reambulacione et ab aliorum possessionariorum iurium metali distinccione plurimum indigerent, super quo . . mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio utique fidedignum, quo presente magister Georgius de Rohman, gerens vices magnifici viri Cykow magistri tavarnicorum nostrorum, de curia nostra ad hoc specialiter transmissus, vel ipso absente Stephanus dictus Vaguch, homo noster ad facies dictarum possessionum Kandeï et Ewrym vocatarum . . accedat et easdem . . reambulet, reambulatasque . . relinquat prefato claustro beate virginis de Veteri Buda et sororibus sanctimonialibus de eodem eo iure, quo ad ipsas dinoscuntur pertinere perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictoribus autem, si qui fuerint, contra easdem dominas sanctimoniales cum omnibus eorum instrumentis in nostram presenciam, racionem sue contradictionis reddituros, legitime evocatis ad terminum competentem. Et post hec seriem premisse possessionarie reambulacionis . . nobis . . rescribatis. Datum Bude, feria sexta proxima ante dominicam Judica, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto. Nos siquidem . . unacum predicto Stephano Vaguch dicto homine vestre maiestatis, magistrum Stephanum socium et concanonicum nostrum ad premissa mandata vestra exsequenda pro testimonio duximus transmittendum, qui demum . . retulerunt, quod cum ipsi feria sexta proxima nunc proxime preterita ad faciem predictæ possessionis Kanday vocate vicinis et commetaneis universis legitime inibi convocatis et presentibus accedendo, eandem a parte orientali circa montem Kewel in loco Zerethnek dicto incipiendo et abhinc versus occidentem trans-eundo ipsum montem infra ad unam vallem descendendo ad quemdam lapidem Likaskw nuncupatum, pro meta consignatum et deinde supra in latus cuiusdam montis, quasi ad eandem partem australem ascendendo et in latere eiusdem montis ad eandem partem per bonum spacium ad unam arborem piri silvestris girando et abinde infra ad occidentem per unam valliculam directe similiter ad aliam arborem piri silvestris et dehinc ad unam metam lapidibus et terra cumulata prope ipsam arborem secus

viam magnam de villa Zantou in civitatem Budensem directe ducentem habitam eundo, reambulare, reambulatumque et ab aliorum possessionariorum iurium metali distincione separatam predicto claustro beate virginis et per consequens sororibus sanctimonialibus de eodem, eo iuris titulo, quo eis pertinere dīnoscitur iuxta vestre maiestatis edictum relinquere voluissent, frater Blasius ordinis predicatorum in personis . . . sanctimonialium claustrum beate virginis de Insula Leporum inibi comparendo ipsos a metarum ereccione et statucione cuiusdam particule terre, prout de predicto Lykaskw tenderent per unam vallem in bono spacio eundo supra inter duos montes, et deinde descenderet ad finem piscine seu clausure regalis excellencie, vice et nomine earundem dominarum sanctimonialium de Insula Leporum contradicendo prohibuisset, ob cuius prohibitionem dictam possessionem Kanday ab aliis partibus eiusdem, eo quod, cum aliis suis commetaneis in pacifico metarum statu esse et existere dinosceretur, ulterius reambulare et metas eiusdem erigere noluissent, habita sup (. . .) huiusmodi contradictoria inhibitione, easdem dominas sanctimoniales de Insula Leporum cum omnibus earum instrumentis racione premisse contradiccionis earum reddituras, eodem die in facie eiusdem possessionis contra easdem dominas sanctimoniales de Veteri Buda, ad octavas festi beati Georgii martyris nunc proxime venturas in vestre maiestatis presenciam evocassent. Datum in dominica Ramis-palmarum, anno domini supradicto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban; Monial. Veter. Budens. 24. 8. dipl. oszt. 4504. Közli: Kovács N.

---

 182.

*1355. mart. 29. Az esztergomi káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy az ó-budai clarissák Üröm nevű pilisvármegyei birtokba azon részek kivételével, melyekre nézve többen ellentmondtak, beiktattattak.*

Lodovico . . . regi Hungarie . . . capitulum ecclesie Strigoniensis . . . literas vestre serenitatis nobis sub anulari sigillo vestro directas, vestra noverit sublimitas nos . . . recepisse in hec verba : Lodovicus rex . . . (stb. lásd a fõntebbi 181. sz. a. oklevélben egész

*e szavakig*: qui demum . . . retulerunt), quod ipsi feria quinta proxima ante dominicam Ramispalmarum nunc instantem ad faciem dicte possessionis Ewrym vocate, vicinis et commetaneis suis universis legitime inibi convocatis et presentibus accedendo, eandem per suas veras metas et antiquas infra declarandas reambulassent, reambulataque et ab aliorum commetaneorum possessionibus infrascripta metali distincione et novarum metarum secus veteres ereccione separatam, exceptis duntaxat quibusdam particulis terrarum, modo infrascripto prohibitarum, predicto claustro beate virginis de Veteri Buda et per consequens sororibus sanctimonialibus eiusdem claustri eo iure, quo ad ipsas dinoscitur pertinere cum omnibus suis iuribus et utilitatibus universis, nemine alio exceptis (infrascriptis) prohibitoribus contradictore apparente, reliquissent perpetuo possidendam. Cuius quidem possessionis Ewrym prima meta inchoaretur a parte possessionis Meger in quodam monte supra eandem vallem habitum, circa quandam metam terream antiquam principalem, secus quandam viam habitam et de novo renovatam, circa quam alias duas terreas metas, terras Veteris Bude Meger et Ewrym predictarum separantes, de novo erexissent, deinde directe ad partem septentrionalem per quasdam vineas ad unum montem lapidosum ascendendo, in vertice eiusdem montis una meta terrea antiqua renovata et alia de novo erecta habentur, dehinc enim ad eandem plagam per competens spacium procedendo alias duas metas terreas, possessiones Meger et Ewrym predictas separantes, de novo erexissent, adhuc per quamdam semitam ad eandem plagam procedendo per quasdam duas metas post se se currentes et de novo erectas pervenissent ad quasdam tres foveas Harumkuth vocatas pro metis consignatas, possessiones Meger et Ewrym predictas ac Ky (. . . .) separantes pervenissent, circa quas alias tres novas metas terreas . . . in separacionem possessionum predictarum erexissent, abhinc autem parumper per unam magnam viam ad eandem plagam girando et in quadam alia parva via quasi ad occidentem declinando, pervenissent ad alias duas metas terreas antiquas possessiones Ewrym et Kaluz distingentes, quas renovassent, a quibus per duas metas terreas currentes de novo erectas ad eandem plagam vergendo supra ad cacumen cuiusdam montis

pervenissent, ubi tres mete terreæ antique extitissent, quas renovassent, quarum una possessiones Kaluz, alia vero Burusienew tertia Ewrym predictam separarent, deinde autem versus occidentem eundo (venitur) directe ad unam arborem piri (. . . . .) in inferiore parte duarum vinearum existentem descendendo, duas metas terreas possessiones Burusienew et Ewrym predictas separantes sub eadem erexissent; et cum abinde versus eandem plagam occidentis (. . . . .) per metas eiusdem possessionis Ewrym ad viam magnam, que de villa Burusienew iret in civitatem Budensem procedere voluissent, frater Blasius ordinis predicatorum in personis . . . sanctimonialium claustrum beate virginis de Insulâ Leporum inibi comparendo, eosdem ab ereccione metarum, statucione cuiusdam particule terre, inter easdem metas et aliam inferiorem viam usque quandam antiquam terream metam secus dictam viam Budensem inferius habitam existentis, necnon Demetrius famulus abbatis de Theleky in eiusdem domini sui persona fere a duodecim iugerum terrarum, et Petrych pro se et in sua persona, similiter a duodecim iugerum terrarum inter metas dicte possessionis Ewrym, ut dicitur, existencium, ac Stephanus filius Pauli famulus abbatis Pilisiensis in eiusdem domini sui persona a centum et quinquaginta iugerum terrarum et quatuor locorum sessionalium, ut dicebat, et insuper magister Cosmas canonicus ecclesie Budensis vice et nomine capituli ecclesie Budensis prenotate, a possessionariorum iurium dicti capituli Budensis modo simili intra metas prenotate possessionis Ewrym, prout referebat, existencium, statucione facienda prohibuissent; quos quidem sorores sanctimoniales de Insula Leporum abbatem de Theleky, Pethrich, abbatem Piliensem et capitulum Budense facta huiusmodi prohibitione eodem die et in facie dicte possessionis contra easdem sorores sanctimoniales de Veteri Buda racionem premissæ prohibitionis cum omnibus eorum instrumentis reddituros, ad octavas festi beati Georgii martyris proxime nunc venturas in vestre maiestatis presenciam evocassent; ab eadem autem meta terreæ antiqua, usque quam premissa prohibicio facta extitisset iuxta eandem viam Budensem ad partem meridionalem, per quasdam continuas metas terreas de novo erectas egrediendo, pervenissent ad quendam locum, ubi predicta via Budensis descenderet in

terram possessionis Vrs predictae, ubi quasdam duas novas metas terreas ex utraque parte dicte vie Budensis predictas possessiones Ewrym et Vrs separantes erexissent, unde quasi ad orientem saliendo quandam vallem in latere cuiusdam lapidosi montis unam metam terream erexissent, inde enim adhuc ad eandem partem modicum ascendendo, similiter unam metam terream erexissent, deinde vero modo simili ad orientem per unum berch satis in bono spacio vergendo, in montis cacumine duas novas metas terreas dictarum possessionum Veteris Budensis et Ewrym separantes erexissent, a quibus adhuc ad predictam plagam orientis currendo, devenissent ad easdem priores metas principales, ubi terminarentur mete possessionis Ewrym supradicte. Datum in dominica Ramispalmarum, anno domini supradicto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Oraz. Ltárban, Monial. Veter. Budens. 7. 9. dipl. oszt. 4503. Közli: Kovács N.

---

 183.

*1355. Eger, apr. 6. László egri prépost és püspöki vicarius arról, hogy Libercae Tompos Tamás leánya Anith utóbb Panii Ugrin fia Demeter neje, hitbére és hozományára nézve réglegesen kielégítést nyert, bizony-ságlevelet ad.*

Nos Ladislaus prepositus et conventus ecclesie Agriensis vicariusque . . N(icolai) . . episcopi predictae ecclesie Agriensis in spiritualibus generalis memorie commendamus, quod magistro Demetrio filio Ugrini de Pani, nunc marito et procuratore nobilis domine relicte Georgii filii Johannis filii Georgii de Somus et filia Thome dicti Tompos de Lyberche Anich vocate . . pro eadem nobili domina ex una, et Petro ac Stephano magistris filiis dicti Johannis de predicta Somus similiter pro se et pro Ladislao, Johanne, Ivanka et Paulo fratribus suis parte ab altera coram nobis personaliter constitutis, per eundem magistrum Demetrium vice et nomine ipsius nobilis domine propositum extitit . . quod super omnibus causis et articulis earundem, quas annotata nobilis domina ratione dotis et rerum parafernalium suarum de porcionibus possessionariis prescripti Georgii, prioris mariti sui, ubilibet existentibus et quocunque nomine vocitatis

et de huius regni consuetudine sibi proveniencium contra memoratos filios Johannis coram nobis iudiciario ordine movisset usquemodo vel movere potuisset in posterum, iidem filii Johannis filii Georgii, iuxta arbitrium et compositionem proborum virorum facta pecuniaria solucione quadraginta marcarum grossorum minus duabus, quamlibet marcam cum quinquaginta grossis computando, prenominate nobili domine glori ipsorum omnimodam.. impendissent, imo coram nobis veluti iudice ipsorum ordinario iuxta continenciam literarum.. prepositi et conventus de Jazou composicionalium et obligatoriarum exinde confectarum, preallegati Petrus et Stephanus magistri.. impenderunt satisfaccionem, et idem magister Demetrius filius Ugrini super dicta pecuniaria solucione in persona ipsius nobilis domine nunc consortis sue sufficienter contentus, prenotatos filios Johannis filii Georgii et ipsorum heredes super prelibatis dote et rebus parafernalibus ac totali requisicione earundem auctoritate procuratoria reddidit.. per omnia expeditos.. Insuper prescriptus magister Demetrius.. obligavit eandem dominam et heredes suos pretaxatos filios Johannis filii Georgii et posteritates eorumdem ab omnibus racione dictarum dotis et rerum parafernalium processu temporis inquietare nitentibus, semper et ubique expedire.. Datum Agrie, in die festi sancti Sixti pape et martyris, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Az egri káptalannak 1355. aug. 8. kiadott átiratából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban N. R. A. 1538. 12. dipl. oszt. 4506. Közli: Kovács N.

---

184.

*1355. Buda, apr. 6. I. Lajos király az egri káptalannak megparancsolja, hogy Mohostó nevű szabolcsvármegyei birtokba Várdai László fűt Jánost iktassa be.*

.. Lodovicus.. rex.. capitulo Agriensi.. Dicitur nobis in persona Johannis filii Ladislai de Varada, quod quedam possessio sua Mohusto (.....) Mohustow vocata in comitatu de Zabouch habita, apud manus suas existens reambulacione

et ab aliorum possessionibus metali sequestracione plurimum indegeret; super quo.. mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Nicolaus filius Pethenye vel Ladislaus frater suus de Terechen aut Stephanus dictus Bolugh, aliis absentibus homo noster ad faciem prefate possessionis presentibus.. accedendo.. reambulet ipsam.. reambulatumque relinquat.. prefato Johanni filio Ladislai.. contradictores vero, siqui fuerint, citet contra eundem Johannem.. ad nostram presenciam; et post hec seriem ipsius reambulacionis.. nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, secundo die festi Pasche domini, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Az egri káptalannak 1353. kelt s a N. Muzeumban a Kállay es. Itárában őrzött jelentéséből, mely szerint a határjárás nem sikerülhetett, mert •Ladislans filius J(ohannis) dicti Lengen de Nogsemyen pro se et pro Leukes fratre, Stephano filio Stephani, Wbol et Michaelis filiis Ladislai, item Emerico et Petro filiis Simonis et Ladislao filio Iwan nobilibus de Kallo et de eadem Sempyen• a határjelek lerakásának ellentmondott.

## 185.

*1355. apr. 7. A győri káptalan előtt, Olyyai Endre fia János csallóközi nemes, Tárnok nevű birtokának egy részét, Kont Miklós erdélyi vajdának nyolcz márkáért elzálogosítja.*

Nos capitulum Jauriensis ecclesie significamus.. quod Johannes filius Endere nobilis de Ogya de districtu Challokuz ad nostram veniendo personaliter presenciam.. nobis significare curavit, quod ipse necessitate urgente unum laneum integrum in Tarnuk habitum et quadraginta iugera terrarum arabilium sub metis eiusdem possessionis Tarnuk habita et existencia, iure hereditario sibi pertinentem et pertinencia et aliis utilitatibus, si que forent ad dictum laneum spectantibus, ab emanacione presencium pignori.. obligavit coram nobis magnifico viro domino Nicolao dicto Konth voivode Transsilvano pro octo marcis latorum denariorum viennensium, marcam quamlibet cum decem pensis computando, plene sibi persolutis, tandiu

donec redimere valuerit pro eadem summa pecunie aut sui posterius valebunt ab eodem, rehabilitata vero pecunia sua a prefato Johanne filio Endere, dictus Nicolaus voivoda aut sui posterius, dictum laneum simul cum memoratis terris arabilibus eidem Johanni aut suis successoribus relinquere et resignare tenebitur ac tenebuntur. Datum feria tertia proxima post festum Pasche domini, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo quinto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban. Mon. Poson. 15. 9. dipl. oszt. 4507. Közli: Kovács N.

## 186.

*1355. april. 17. A lelezi convent előtt, Bodfalvai Péter fia Domokos, több tarnóczi nemessel, az Ung folyón levő malomgát ügyében kibékül.*

Nos Petrus prepositus et conventus monasterii sancte crucis de Lelez memorie commendamus . . quod Dominico filio Petri filii Bod de Bodfalua ab una et Nicolao filio Stephani seu Thoma filio Kazmeri, pro se et Nicolao filio eiusdem Kazmer, item Stephano filio Johannis filii Stephani nobilibus de parte ex altera, coram nobis personaliter constitutis per eosdem nobiles de Tornouch propositum extitit . . quod licet ipsi in facto clausura cuiusdam molendini super fluvio Vngh vocato in predicta possessione Tornouch existentis habite, mutuo hactenus inter se discordassent, tandem tamen propter bonum pacis . . dimidietatem ipsius fluvii Vngh simul cum clausura in eodem habita, a parte possessionarie porcionis prelibati Dominici eidem cum omnibus suis . . pertinenciis in filios filiorumque successores remisissent et resignassent . . et coram nobis remiserunt perpetuo possidendum . . hoc tamen non pretermisso, ut si Nicolaus filius Kazmer in octavis festi beati Georgii martyris nunc venturi presentem propositionem sic quemadmodum memorati fratres sui, in presencia comitis capelle regie specificè non fateretur, vel ei plenum consensum et assensum non preberet, extunc predicti Nicolaus et Thomas, ex eo quare nunc gravamen eius super se assumserunt, in decem et octo marcis convicti haberentur ipso facto . . Datum sexta feria proxima post octavas festi Pasche domini, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> quinto.

Hártyán, hátlapján pecséttek nyomaival; eredetije a Csicseri es. ltárában. Közli: Márki Sándor.

## 187.

1355. Kálló, april 18. Szabolcs vármegye ispánja és szolgabirdi, Semieni Lengyel János fia László részére, Pál fia Istrán fogva tartott tolvaj ügyében, a Fejértón tartandó jövő közgyűlésig halasztást adnak.

Nos magister Ladislaus filius Johannis filii comitis Brieci comes de Zabolch et quatuor iudices nobilium de eodem damus pro memoria, cum (nos) sabato proximo post diei concussionis ovorum (fuissemus), magister Ladislaus filius Johannis dicti Lengyel de Semien, quendam hominem maliciosum nomine Stephanum filium Pauli filii Boda ch cum nostro homine, legitime captum nostram in presenciam adduxisset, et coram nobis astando dixit eo modo, quod contra ipsum Stephanum furtum super possessionem suam Vrus furtive receptum haberet respondere, sed sine magistro Stephano filio Stephani fratre suo respondere non valente, petens ipsam causam prorogare, unde nos causam dictam in medio parcium ad secundam feriam proximam post festum beati Georgii martyris nunc venturum, videlicet ad congregacionem generalem in villa Feyrthou celebratam (igy) duximus prorogandam. Datum in Kallou, termino antedicto, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán három pecséttel; az ispáné, ki a Báthoriak őse volt, teljesen ép; eredetije a N. Muzéumban a Kállay es. ltárában. Az oklevél keltének meghatározására l. a Zichy Codex V. köt. 249. l. mondottakat.

## 188.

1355. Bicske, apr. 22. I. Lajos király levele, a margitszigeti apácák és Hermann budavári boldogságos azüszről nevezett plebános közt, János reszprémi püspök közbejöttével létrejött ama kiegyezésről, mely szerint a Duna mellett levő hévízi fürdő az apácákra ruháztatott át.

Lodovicus . . rex . . ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod cum inter . . sorores de Insula Leporum ex una,

ac . . Hermanum plebanum ecclesie virginis gloriose Novi Montis Pestiensis ex alia, non modica super quibusdam iuribus ac subieccionibus exorta esset materia quescionis ac litigii, nosque ut parcium zelatores, ut nobis ex officio nostri incumbit regiminis, qui ut nostris subditis quietem paremus, voluntarios labores appetimus, nostre maiestatis partes predictae concordie apponentes . . Johannem Wesprimiensis ecclesie antistitem . . medium inter discordes statuente precepimus eidem, ut sue humanitatis largiens bonitatem inter partes concordie ac unitatis perfecte stabilitatem ordinaret. Qui demum ad nostre serenitatis accedens presenciam vultu iocundo pacem stabilitatem recitavit in hunc modum, quod balneum situm vicinius fluvio Danubii in Calidis Aquis cum omni suo pleno iure ac censum quinque marcarum Budensium vulgariter purekrecht nuncupatum, in perpetuam emphyteosim predictis dominabus de Insula Leporum tradidissent predictus dominus plebanus ac cives civitatis nostre predictae; e contrario autem predictae domine remississent ac renunciassent omni iuri tam in obvencionibus seu offertoriis, quam omnibus aliis subieccionibus, que aut quas in ecclesia seu ab ecclesia predicta beate virginis se habere credebant vel sperabant, cassa, vana ac irrita omnia super premissis confecta instrumenta seu privilegia reddidissent domine prenotate, prout hec omnia predictus episcopus presente domino Johanne dicto de Strigonio predicti domini plebani capellano acceptante et ratificante nostre studuit maiestati declarare . . Datum in villa Byéhe, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> V<sup>o</sup> feria quarta ante festum Georgii martyris.

Zsigmond királynak 1417. évi aug. 17-én kelt, a nyulak szigeti apácák kérelmére kiadott megerősítő privilégiumából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban «az Felhevyzeen való Ferede» régi ktlirattal, dipl. oszt. 4509. Az oklevél Zsigmond királynak Constansban 1417. jun. 24. kelt nyílt alakú levelében szintén át van írva; Monial. Poson. 49. 18. dipl. oszt. 10517. Közli: Kovács N.

189.

*1355. Buda, apr. 23. Drugeth Miklós országbíró, a Bochk fia Domokos és Váradi Péter fia Benedek közt folyt pert, melynek tárgyát Várad birtok jele része és két Szecse meg Perlep nevű bars megyei birtokok képezték, Bochk fia Domokos javára ítéletileg eldönti.*

Nos comes Nicolaus Drugeth iudex curie.. comitatusque de Turuch tenens honorem memorie commendamus.. quod cum magister Dominicus filius Mochk, Petrum filium Nicolai de Varad et Benedictum filium eiusdem ob contradictoriam inhibitionem statucionis possessionum Perlap, Varad, Zedche et alterius Zedche nominatarum, predictum dominum nostrum regem nomine possessionum condam Alexandri filii Petri filii Alexandri, hominis sine herede decedentis, pro fidelibus suis serviciis et serviciorum preclaris meritis sibi datarum et collatarum, secundum seriem et continenciam literarum capituli ecclesie Strigoniensis legitime citacionis modum observando, ad octavas festi Nativitatis virginis gloriose, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto preteritas, contra se in regiam presenciam in causam attraxisset, et ipsa causa racione prioritatis termini iuxta continenciam literarum nostrarum prorogatoriarum ad octavas festi beati Martini confessoris tunc venturi prorogata extitisset; tandem ipsis octavis advenientibus predictus magister Dominicus filius Mochk personaliter ad nostram iudiciariam veniendo presenciam, contra predictum Petrum filium Nicolai et Benedictum filium suum in figura nostri iudicii quasdam literas eiusdem capituli Strigoniensis, formam possessionarie reambulacionis exprimentes, asserens accionem et proposicionem suam in eisdem explicari, nostro iudiciario examini presentarat, in quibus videramus contineri, quod cum prefatus magister Dominicus filius Mochk, accepto Andrea de Koznal homine regio et magistro Johanne socio et concanonico ac testimonio dicti capituli Strigoniensis in vigilia festi beati Laurentii martyris tunc proxime preteriti, ad facies predictarum possessionum condam Alexandri filii Petri filii Alexandri hominis, ut dicitur, sine herede decedentis Perlep, Varad, Zedche et alterius Zedche vocatarum in comitatu Borsiensi existencium per dominum nostrum regem eidem magistro Dominico datarum.. accessisset

et easdem per eosdem regium et predicti capituli Strigoniensis homines sibi perpetuo possidendas statui facere voluisset, predictus Petrus filius Nicolai in sua et predicti Benedicti filii sui personis eosdem regium et memorati capituli ecclesie Strigoniensis homines a statucione earundem prohibuisset, cuius prohibicionis rationem scire voluerat ab eisdem; quo audito Ladislaus de Kolta, pro eisdem Petro filio Nicolai et Benedicto filio suo.. exurgendo, responderat ex aduerso, quod iidem Petrus filius Nicolai et Benedictus filius suus, super dictis possessionibus Perlap, Varad, Zedche et alterius Zedche nominatis efficacia haberent instrumenta literalia, que in termino per nos sibi dando, exhibere prompti essent et parati. Unde nos auditis parcium propositiionibus adiudicantes commiseramus, quod predicti Petrus filius Nicolai et Benedictus filius suus, preallegata eorum instrumenta literalia in octavis festi Epiphaniarum domini tunc venturis exhibere tenerentur coram nobis, quibus visis iudicium et iusticiam facere valeremus inter partes, prout fieret opportunum; ipsis itaque octavis festi Epiphaniarum domini occurrentibus, ipso magistro Dominico filio Mochk personaliter coram nobis comparente et eadem instrumenta per ipsos Petrum filium Nicolai et Benedictum filium suum exhiberi postulante, predictus Benedictus filius dicti Petri pro se personaliter, pro prefato autem Petro filio Nicolai, Petrus filius Stephani de Sarlou quasdam literas dicti conventus monasterii sancti Benedicti de iuxta Gron inquisicionales regie serenitati rescriptas nobis presentarat, in quibus inter cetera videramus contineri, quod Johannes filius Nicolai de Wezekyn homo regius, presente Georgio sacerdote testimonio eiusdem conventus, feria tertia proxima ante festum Purificacionis virginis gloriose ad prenotatam possessionem ipsius Petri Varad vocatam accedentes eundem in domo sua propria in lecto egritudinis decumbentem, gravissima et prevalida infirmitate prepeditum, et quasi iam vicinum morti, fide vidissent oculata. Quibus literis exhibitis prefatus Benedictus filius eiusdem Petri, absque personali interessencia dicti Petri patris sui, premissa instrumenta exhibere non posse allegarat; quibus auditis et perceptis prefatus magister Dominicus filius Mochk, in contrarium earundem literarum allegarat, quod prefatus Petrus filius Nicolai eadem

infirmirate, quam tunc pateretur, a longinquo temporis spacio videlicet a sex annis citra prepeditus haberetur et in execucionibus quarumlibet causarum suarum hactenus procesisset, et quia ipse Petrus filius Stephani exhibicionem premissarum literarum inquisicionalium ipsum Petrum filium Nicolai gravissima et prevalida infirmitate ac proximum morti fore et existere declararat, ideo unacum baronibus regnique nobilibus tribunal iudicarium nobiscum assidentibus commiseramus iudicando, quod sepedictus Petrus filius Nicolai et Benedictus filius suus personaliter in octavis diei Cinerum tunc proxime venturis universa eorum instrumenta in facto premissarum possessionum se habere allegata, contra ipsum magistrum Dominicum filium Mochk exhibere vel per legitimum procuratorem ipsorum exhiberi facere tenerentur coram nobis eomodo, ut predicti Petrus filius Nicolai et Benedictus filius suus ipsas instrumentales exhibiciones, nullis aliis racionibus preinventis, ab ipsis octavis diei Cinerum possent seu valerent prorogare; tandem ipsis octavis diei Cinerum occurrentibus iam nominato Dominico filio Mochk personaliter coram nobis astante et preallegata instrumenta per eosdem Petrum filium Nicolai et Benedictum filium suum exhiberi postulante, prenominatus Benedictus filius ipsius Petri personaliter ad nostram iudiciariam veniendo presentiam, predictum Petrum filium Nicolai patrem suum medio tempore viam universe carnis ingressum fore, super factoque dictarum possessionum Varad, Perlap, Zedche et alterius Zedche vocatarum nulla instrumenta se habere nec ad presens nec in futurum exhibere velle et posse allegarat pluries coram nobis replicando; unde quia tempore premissae propositionis iidem Petrus filius Nicolai et Benedictus filius suus super facto prenominatarum possessionum Perlap, Varad, Zedche et alterius Zedche nominatarum efficacia instrumenta se habere et in termino per nos sibi dando posse exhibere allegarant, tuncque predictus Benedictus filius predicti Petri filii Nicolai personaliter, ut est premissum, ad nostram veniendo presentiam ipsum Petrum patrem suum viam universe carnis ingressum fore et super facto earundem possessionum nulla instrumenta se habere, nec ad presens nec in futurum exhibere posse et velle allegarat, ex eoque predictae possessiones Perlap, Varad,

Zedche et altera Zedche vocate predicto magistro Dominico filio Mochk iuxta premissam regalem collacionem contradiccione quorumlibet non obstante statui debere nobis et regni baronibus nobiscum in iudicio assedentibus manifeste cernebatur, ideo eidem capitulo Strigoniensi.. literatorie scribendo eorum amicitiam pecieramus.. quatenus ipsorum mitterent hominem pro testimonio fide dignum, quo presente magister Nicolaus filius Nicolai filii Akus homo regius, de curia regia ad hoc specialiter transmissus, in quindenis diei Medii Quadragesime tunc venturis, scilicet feria quarta et aliis diebus ad hoc aptis et sufficientibus, ad faciem predictarum possessionum Perlap, Varad, Zedche et alterius Zedche nominatarum.. accederet et easdem legitime reambularet, reambulatasque ab aliorum possessionibus.. novis metis in locis necessariis erectis.. distingueret, separatasque et distinctas eidem magistro Dominico filio Mochk et per eum suis successoribus universis eo iure, quo ex premissa regali collacione ad ipsum dinoscerentur pertinere, contradiccione predicti Benedicti filii Petri filii Nicolai et aliorum quorumlibet non obstante, eo quod in tam longinqua ventilacione dicte cause preter ipsum Benedictum filium Petri et eundem Petrum patrem suum iam, ut premissum est, viam universe carnis ingressum, nullius alterius contradiccio eidem magistro Dominico filio Mochk obviaret, statueret perpetuo possidendas.. sine preiudicio iuris alieni; si qui autem aliquod ius in eisdem possessionibus se habere sperarent, facta ipsa statucione, dum vellent, exsequerentur iuris ordine observato; et post hec seriem premissae possessionarie statucionis cum cursibus metarum ac tocus peracti negotii processu, ad octavas festi Pasche domini tunc venturi, domino nostro regi fideliter rescriberet capitulum ecclesie Strigoniensis prenotatum; demum ipsis octavis festi Pasche domini occurrentibus prenominatus magister Dominicus filius Mochk personaliter ad nostram veniendo presenciam literas iam nominati capituli ecclesie Strigoniensis super premissis regie maiestati rescripcionales nobis presentavit, in quibus vidimus manifeste contineri, quod cum ipsum capitulum Strigoniense, iuxta continenciam earundem literarum nostrarum formam iudicii nostri exprimencium ad nostram amicabilem petitionem, unacum magistro Nicolao filio Nicolai filii Akus

homine regio in eisdem literis nostris inserto, ad infrascripta exsequenda specialiter de curia regia destinato, magistrum Johannem socium et concanonicum ipsorum.. ad infrascripta fideliter exsequenda transmisisset, tandem idem homo regius et ipsius capituli testimonium.. retulissent.. quod ipsi in quindenis diei Medii Quadragesime scilicet feria quarta ad facies possessionum Varad, Zedche et alterius Zedche ac Perlap vocatarum accedendo, universis vicinis et commetaneis earumdem legitime convocatis et presentibus easdem per metas infrascriptas reambulassent et novas metas in locis necessariis erexissent, reambulas autem et ab aliorum possessionibus et possessionariis porcionibus separatas et distinctas, scilicet medietatem possessionis Varad, Zedche et alterius Zedche nullo contradictore apparente magistro Dominico filio Mochk et per eum suis heredibus.. statuissent, salvo iure alieno, perpetuo possidendas.. Quarum quidem duarum possessionum scilicet Zedche et alterius Zedche mete hoc ordine distinguerentur: prima meta inciperet iuxta fluvium Gron in quodam fossato, quod fossatum esset pro meta distingens duo prata, maius et minus Ledneche vocata, ita videlicet, quod minor Ledneche a parte meridiei esset intra metas possessionis Kiuszedche, maior vero Ledneche a parte septentrionis relinqueretur intra metas terre ville Lezek castri Lewa, a quo quidem fossato versus orientem procedendo veniretur ad quendam lacum Kerekmorna nominatum, per quem lacum Kerekmorna iret ad secundum lacum Hyuziumorna dictum, quem transiens veniret ad pratum, ubi sub rubo arborum pomorum esset una meta de novo erecta, abhinc per quandam parvam semitam iret ad aliam metam terream de novo erectam, dehinc transiret ad terras arabiles, ubi in quodam termino spinoso vulgariter mege dicto, sub rubo pomi esset una meta, et sic per eundem terminum curreret ad unam magnam viam, que duceret ad civitatem Borsiensem et eandem transiens veniret ad aliam viam, ubi circa eandem viam esset una meta antiqua, quam renovassent, dehinc per eandem viam versus orientem procedendo, veniret ad quendam aquam er dictam, iuxta quam esset una meta, abhinc iuxta eandem aquam iret ad aliam metam, sub rubo salicis erectam ipsam aquam eor ad dexteram manum relinquendo, de qua iret

ad separacionem seu distincionem duarum viarum, ubi esset una meta, et ibi iungeretur terre monasterii sancti Benedicti de iuxta Gron, et per alteram predictarum viarum versus meridiem parvum declinando caderet in unam vallem, tempore inundacionis fluvii Gron aquosam, per quam vallem versus meridiem procedendo, per satis magnam distanciam veniret ad duas metas in latere predictae vallis ab utraque parte erectas, dehinc per eandem vallem cundo exiret ad terras arabiles, ubi essent due mete, abhinc veniret ad unum parvum campum Mezer dictum, ubi essent due mete, dehinc transiret ad quemdam lacum eer nuncupatum, ubi essent due mete et ibi caderet ad predictum eer et per ipsum eer iret ad fluvium Compa nominatum, qui quidem fluvius Compa staret pro meta separans terram monasterii sancti Benedicti de iuxta Gron et possessionem Zedche usque metas ville Mogyud, ubi in exitu de fluvio Compa in litore eiusdem Compa est una meta separans possessionem Zedche a terra ville Mogyud castri nunc de Lewa, abhinc versus occidentem procedendo inter terras arabiles veniret ad aliam metam in cacumine parvi montis Holm dicti erectam, dehinc iret ad magnam viam, qua iretur in Bors, ubi esset una meta, quam pertransiens verteretur ad fluvium Gron predictum, in cuius portu iuxta veterem esset una nova meta erecta, et sic terminaretur. Item mete medietatis possessionis Varad hoc ordine eandem circumdarent: primo videlicet ex parte Thome et Stephani filiorum Philippi, ac Benedicti, Ladislai et Stephani filiorum Petri filii Nicolai iuxta cursus metarum in literis capituli ecclesie Nitriensis contentarum reliquissent a fluvio Gron usque metas terre Boyka, ubi tres metas terreas novas erexissent, que distingerent et separarent possessiones filiorum Philippi et Petri similiter Varad, a possessione magistri Domini filii Mochk Varad vocata, et possessionem Boyka predictam, dehinc iret versus meridiem per metas terreas et veniret ad duas metas antiquas et unam novam, que separarent ipsam possessionem Varad a possessione Johannis filii Jacobi Endered vocata; item deinde modicum similiter versus meridiem procedendo essent erecte due mete terre, deinde versus eandem plagam in modico transeundo similiter essent erecte due mete terre, abhinc iret similiter ad partem meridionalem modicum

declinando ad quemdam rubum piri, ubi est una meta terrea; item abinde ad eandem plagam meridiei dirigendo veniret ad duas metas ex novo erectas, que separarent possessionem ipsius magistri Dominici filii Mochk Varad vocatam antedictam a possessionibus Endred antedicta et Thure superioris Nicolai filii Bors, deinde verteretur ad partem orientalem, perveniret ad quandam viam, per quam irent de Sarlow ad Bors, quam transeundo iuxta eandem viam esset erecta una meta terrea, deinde ad eandem plagam descendendo per modicum spacium veniret ad unam metam antiquam, iuxta quam esset erecta una meta terrea; item deinde ad bonum spacium similiter ad partem orientalem versus Gron descendendo, perveniret ad unum lacum ipsius fluvii Gron, in cuius litore iuxta unam arborem piri essent due mete terree antique, iuxta quas esset erecta una nova meta terrea, per quem lacum directe transeundo iungere-tur in ipsum fluvium Gron, et ibi terminaretur. Ultimo autem dum metas possessionis Perlap similiter reambulare voluissent, tunc sepedictus magister Dominicus dixisset eis protestando, quod plures particulas et utilitates eiusdem possessionis Perlap ad terras regie excellencie hinc et inde occupassent, occupatasque tenerent, ideo eandem adhuc nollet reambulare et metarum ereccionibus circumdare, quousque regie serenitati conquereretur, ut dictas particulas et utilitates restitui et rectificari faceret ad eandem, tamen eo toto in dominium eiusdem nemine contradictore apparente eundem statuissent. Unde quia prescripta medietas eiusdem possessionis Varad ac ipse due possessiones Zedche et altera Zedche vocate sub pretactis metis et metarum limitationibus, ac dicta possessio Perlop vocata modo superius declarato eidem magistro Dominico filio Mochk per predictum hominem regium et testimonium iam nominati capituli Strigoniensis, iuxta nostri iudicii formam, presentibus vicinis et commetaneis earumdem nullo penitus contradictore apparente statute fuisse, ex serie prefatarum literarum capituli Strigoniensis manifeste reperiabantur, ideo nos eandem medietatem ipsius possessionis Varad ac ipsas duas possessiones Zedche et aliam Zedche sub prescriptis metis et metarum distincionibus, et iam nominatam possessionem Perlep modo superius specificato, dicto magistro Dominico statutas eo iure,

quo ex premissa regali collatione sibi pertinere dinoscuntur, unacum nobilibus regni iudiciario pro tribunali nobiscum assidentibus adiudicavimus et commisimus nostra iudiciaria auctoritate perpetuo possidendas.. sine preiudicio iuris alieni; predictum autem Benedictum filium prenotati Petri filii Nicolai, in estimacione medietatis dicte possessionis Varad et earundem possessionum Zedche et alterius Zedche ac Perlep vocatarum pro indebita prohibicione earum committentes aggravari, testimonio presencium mediante.. Datum Bude, duodecimo die octavarum festi Pasche domini predictarum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

I. Lajos királynak 1363. febr. 9. kelt «magister Dominicus filius Bochk aule nostre miles» kérésére kiadott s az 1364. máj. 13-án kelt ismeretes záradékkal és újabb pecséttel megerősített privilegiális átíratából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban, N. R. A. 795. 8. dipl. oszt. 4443. Közli: Kovács. N.

---

190.

*1355. apr. 24. A nyitrai káptalan előtt, Elefánti Dezső fia Mihály, pozsonymegyei Altarsur nevű birtokát, Kaplachi Mihálynak s Andrásnak negyven márkáért négy évre elzlogosítja.*

Nos capitulum ecclesie Nitriensis significamus.. quod magister Michael filius Deseu de Elephant nostri in presencia personaliter constitutus, possessionem suam Altarsur vocatam in comitatu Posoniensi existentem, Nicolao et Andree filiis Johannis filii Simonis de Kaplath in quadraginta marcis denariorum latorum viennensium, decem pensis pro qualibet marca computatis, plene ab eisdem, ut dixit, habitis et receptis, a festo beati Michaelis proxime nunc affuturo usque quartam eiusdem festi sancti Michaelis archangeli revolutionem possidendam retulit pignori obligasse et obligavit coram nobis tali modo, quod infra quartam eiusdem festi sancti Michaelis archangeli revolutionem eandem possessionem suam Altarsur redimere prefatus magister Michael non valeret, completis autem eisdem revolutionibus festi sancti Michaelis quandocunque voluerit, liberam habebit dictam possessionem suam pro pecunie summa preno-

tata absque gravamine aliquali redimendi facultatem, hoc adiecto, quod prefatus magister Michael dictos Nicolaum et Andream contra quoslibet impetitores usque quartam sepe dicti festi sancti Michaelis archangeli revolutionem . . expedire tenebitur . . hoc non pretermisso, quod dicti filii Johannis ultra consuetum debitum et collectas consuetas super iobagiones ipsius possessionis Altarsur exigere non valebunt, nec ultra quod solvere domino ipsorum iidem iobagiones consueverunt, cum quibuslibet redditibus et proventibus et ipsis filiis Johannis administrare oportebunt. Datum in festo sancti Georgii martyris, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. B. A. 1671. 75. dipl. oszt. 4510. Közli: Kovács N.

---

191.

*1355. apr. 26. A budai káptalan I. Lajos király parancsára, az ó-budai clarissákat két Adorjan necü bodrogmegyei birtokba, melyeket Magyar Pál neje nekik adományozott, beiktatja s a határjárásról jelentést tesz.*

Capitulum Budensis ecclesie . . ad universorum noticiam volumus fieri manifestum, quod nos literas Lodovici regis . . recepimus in hec verba continentes: Lodovicus . . rex . . capitulo Budensi . . dicitur nobis in personis . . sanctimonialium de Veteri Buda, quod ipse in dominium quarundam possessionum duarum Adryan vocatarum in comitatu de Bodrugh existencium per dominam consortem magistri Pauli dicti Magyar ipsis perpetue collatarum legitime vellent introire, quare . . mandamus quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Petrus filius Andree de Tereske vel Nicolaus de Zalathna, altero absente homo noster ad facies predictarum possessionum . . accedendo . . in dominium prefatarum possessionum dictas dominas ac in persona earum Nicolaum dictum de Lyptou introducat ac easdem statuatur eisdem iure perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, citet contra easdem ad nostram presenciam ad terminum competentem. Et post hec tocuis facti seriem nobis fide-